








УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 24 мая 2022г. №224 г. Городовиковск

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса 
Юных фотолюбителей «Юность России»

В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей в области 
фотоискусства, научно-исследовательской деятельности и научно - технического 
творчества, ориентация их на инженерные специальности с 23 апреля по 20 мая 2022 
года был проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса юных 
фотолюбителей «Юность России»

приказываю:
1. Утвердить:
- протокол решения жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса
Юных фотолюбителей «Юность России» (приложение №1);
- справку об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса Юных 
фотолюбителей «Юность России» (приложение №2)
2. Рекомендовать директорам образовательных организаций: МКОУ
«Городовиковская СОШ № 1 им. Г. Лазарева» (Долгополова С.Н.) МКОУ
«Городовиковская СОШ № 2» (Остапенко Е.А.), МКОУ «Городовиковская СОШ № 3» 
(Намрова Е.В.), МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. 
Б.Б.Городовикова" (Зунгруева Е.Г.), МКОУ «Чапаевская СОШ» (Садманова Е.Н.), МБУ 
ДО Дом детского творчества (Сергеева Н.В.) объявить благодарность руководителям, 
подготовившим победителей и призеров конкурса.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Денисову Б.В., старшего 
методиста Управления образования ГРМО РК.



Приложение № 1 
к приказу У О ГРМО РК 

от 24.05.2022г. №224

Протокол 
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 

фотолюбителей «Юность России»
17 мая 2022г. г. городовиковск

Конкурс проводился в двух возрастных группах и восьми номинациях:
- 1 группа - 7-13 лет
- 2 группа - 14-18 лет

В первой группе представлено 35 фоторабот обучающихся, во второй возрастной 
группе - 23 фотоработы. Всего приняло участие в конкурсе 58 конкурсных работ.

Жюри в составе Денисовой Б.В., старшего методиста Управления образования 
Городовиковского РМО РК, председатель жюри, Сергеевой Н.В., директора МБУ ДО Дом 
детского творчества, Макаренко Г.М., методиста МБУ ДО Дом детского творчества, 
Коноваленко Г.В., педагога дополнительного образования МБУ ДО Дом детского 
творчества, Линник Н.И., методиста МБУ ДО Дом детского творчества, секретаря, 
рассмотрев представленные на конкурс фотоработы приняло решение присудить:

Возрастная группа 7-13 лет
Номинация «Мобильное фото»
1 место - «Парящий восторг», Кекеева Айта, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№1 им. Г.Лазарева», руководитель Шунгурцикова Надежда Александровна, учитель 
биологии
2 место - «Главный по кухне», Долгополова Полина, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская СОШ№1 им. Г. Лазарева», руководитель Долгополов Андрей 
Михайлович, учитель физической культуры
3 место - «Есть только миг», Басанова Энкира, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова», руководитель Руденко Елена 
Юрьевна, учитель начальных классов
3 место - «Народные традиции в моей семье», Зунгруева Наяна, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская СОШ№1 им. Г.Лазарева», руководитель Михайлусь Ирина 
Леонидовна, учитель начальных классов

Номинация «Портрет»
1 место - Мой самый лучший друг», Худжинова Элина, обучающаяся МБУ ДО Дом 
детского творчества объединение «Рукодельница», руководитель Чуб Валентина 
Николаевна, педагог дополнительного образования
2 место - «Утро доброе», Джамбинов Данил, обучающийся МКОУ «Городовиковская 
СОШ№2», руководитель Нимгирова Елена Николаевна, учитель начальных классов
3 место — «Старшая сестра», Долгополова Полина, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская СОШ№1 им. Г.Лазарева», руководитель Долгополова Светлана 
Николаевна, учитель русского языка и литературы
Номинация «Макро»
1 место — «Лучики солнца», Долгополова Полина, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№1 им. Г.Лазарева», руководитель Долгополова Светлана Николаевна, учитель 
русского языка и литературы



2 место - «Пчела за работой», Джалкина Эльза, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова», руководитель Пересадин Сергей 
Петрович, учитель физики
2 место - «Нежность», Болдарева Анна, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№2», руководитель Шевченко Дарья Викторовна, учитель начальных классов
3 место — «Пробуждение», Гвоздева Маргарита, МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова», руководительРуденко Елена 
Юрьевна, учитель начальных классов

Номинация «Серия»
1 место - «Разговор с ветром», Долгополова Полина, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№1 им. Г.Лазарева», руководитель Долгополова Светлана 
Николаевна, учитель русского языка и литературы
2 место — «Самый классный класс», Беликова Элеонора, обучающаяся МКОУ 
Городовиковская С0Ш№2», руководитель Шевченко Лидия Георгиевна учитель 
начальных классов
2 место - «Прекрасное вокруг нас», Замореев Ярослав, обучающийся МКОУ «Чапаевская 
СОШ», руководитель Ренжигло Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы
3 место - «Все начинается с наброска. В ожидании вдохновения», Вакула Елизавета, 
обучающаяся МКОУ «Городовиковская С0Ш№1 им. Г.Лазарева», руководитель 
Буринова Наталья Владимировна, учитель математики

Номинация «Эксперимент»
1 место - не присуждать
2 место - «На память будущим годам от жизни настоящей...», Тюрбеев Радион, 
обучающийся МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. 
Б.Б.Городовикова», руководитель Бувенова Байрта Андреевна. Учитель начальных 
классов
3 место - не присуждать

Номинация «Пейзаж»
1 место - «Летний закат», Швецова Инга, обучающаяся МКОУ «Чапаевская СОШ», 
руководитель Савило Людмила Анатольевна, учитель начальных классов
2 место - «Калмыкия. Пески», Ломинога Юлия, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№2», руководитель Шевченко Лидия Георгиевна, учитель начальных классов
3 место - «Её Величество Природа», Басанова Энкира, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова», руководитель 
Руденко Елена Юрьевна, учитель начальных классов

Номинация «Репортаж»
1 место - «Бессмертный полк бессмертной победы!», Очиров Алдар, обучающийся 
МКОУ «Городовиковская С0Ш№2», руководитель Шевченко Дарья Викторовна, учитель 
начальных классов
2 место - «Две подружки-хохотушки», Худжинова Элина, обучающаяся МБУ ДО Дом 
детского творчества объединение «Рукодельница», руководитель Чуб Валентина 
Николаевна, педагог дополнительного образования
2 место — «Память предков», Бадминова Александра, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова», руководитель 
Кожевникова Марина Юрьевна, учитель русского языка и литературы
3 место - не присуждать

Номинация «Архитектура и интерьер»



1 место - «Библиотека», Шевцов Богдан, обучающийся МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова», руководитель Пересадин Сергей 
Петрович, учитель физики
2 место - Храм цесаревича Алексия», Остапенко Дмитрий, обучающийся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№2», руководитель Остапнко Евгения Александровна, учитель 
истории и обществознания
3 место - не присуждать

Возрастная группа 14-18 лет
Номинация «Мобильное фото»
1 место - «Две родные половинки», Логвина Елизавета», обучающаяся МБУ ДО Дом 
детского творчества объединение «Рукодельница», руководитель Чуб Валентина 
Николаевна, педагог дополнительного образования
2 место - «За нами будущее!», Арлуева Алина, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№3», руководитель Майданникова Светлана Васильевна, заместитель директора по 
воспитательной работе
3 место - «Бумажный кораблик», Плугов Владислав, обучающийся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№2», руководитель Харгелюнова Анна Константиновна, 
методист по инклюзивному образованию

Номинация «Репортаж»
1 место - «Весна», Абушинов Бадма, обучающийся МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова», руководитель Рижская Елена 
Ивановна, учитель географии
2 место - «Я хочу весь мир обнять», Логвина Елизавета, обучающаяся МБУ ДО Дом 
детского творчества объединение «Рукодельница», руководитель Чуб Валентина 
Николаевна, педагог дополнительного образования
3 место - не присуждать

Номинация «Архитектура и интерьер»
1 место - «Совершенство вне времени», Ли Арсен, обучающийся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№1 им. Г. Лазарева», руководитель Буринова Наталья 
Владимировна, учитель математики
2,3 место - не присуждать

Номинация «Макро»
1 место — «Платьице красное в черный горох», Шевченко Есения, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№2», руководитель Шевченко Дарья Викторовна, учитель 
начальных классов
2 место - «Необыкновенные листочки», Пулбери Александра, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№2», руководитель Харгелюнова Анна Константиновна, 
методист по инклюзивному образованию
3 место - «Тюльпан - самый яркий атрибут степи», Рогова Ирина, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская СОШ№2», руководитель Харгелюнова Анна Константиновна, 
методист по инклюзивному образованию
3 место - «Красота в мелочах», Петренко Марина, обучающаяся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№1 им. Г.Лазарева», руководитель Каруева Айса Баатровна, 
учитель английского языка

Номинация «Серия»



1 место - «В объективе РДШ», Шевченко Есения, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№2», руководитель », руководитель Шевченко Дарья Викторовна, учитель 
начальных классов
2,3 место - не присуждать

Номинация «Пейзаж»
1 место - «Простор», Басанова Айса, обучающаяся МКОУ «Городовиковская С0Ш№2», 
руководитель Банинова Валентина Каруевна, учитель калмыцкого языка и литературы
2 место - «Ступени в небо», Гончаров Данил, обучающийся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№1 им. Г.Лазарева», руководитель Буринова Наталья Владимировна, учитель 
математики
3 место - «Горная река Домбая», Тагиева Оксана, обучающаяся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№2», руководитель Харгелюнова Анна Константиновна, методист по инклюзивному 
образованию

Номинация «Эксперимент»
1 место - «Магия огня», Петренко Марина, обучающийся МКОУ «Городовиковская 
С0Ш№1 им. Г.Лазарева», руководитель Буринова Наталья Владимировна, учитель 
математики
2,3 место - не присуждать

Номинация «Портрет»
1 место - «Спасибо прадед за Победу! Я - помню! Я - горжусь!», Шевченко Есения, 
обучающаяся МКОУ «Городовиковская С0Ш№2», руководитель », руководитель 
Шевченко Дарья Викторовна, учитель начальных классов
2 место - «В ожидании золотой рыбки», Логвина Елизавета», обучающаяся МБУ ДО Дом 
детского творчества объединение «Рукодельница», руководитель Чуб Валентина 
Николаевна, педагог дополнительного образования
3 место - «Горжусь Россией!», Головинов Никита, обучающийся МКОУ 
«Городовиковская С0Ш№3», руководитель Сасыкова Саглар Николаевна, педагог- 
психолог

Председатель жюри: Денисова Б.В.
Секретарь:____________Линник Н.И.



приложение № 2 
к приказу УОГРМОРК 

от 24.05.2022г. №224

Справка
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей 

«Юность России»

На основании приказа Управления образования № 189 от 27.04.2022 «О проведении 
муниципальный этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность 
России» был проведен с 23 апреля по 20 мая 2022 года муниципальный этап конкурса 
«Юность России».

Конкурс проводился в целях выявления, развития и поддержки талантливых детей 
России в области фотоискусства, научно-исследовательской деятельности и научно- 
технического творчества, ориентация их на инженерные специальности.

В конкурсе приняли участие следующие образовательные организации: МКОУ 
«Городовиковская СОШ№1 им. Г.Лазарева», МКОУ «Городовиковская СОШ№2», МКОУ 
«Городовиковская СОШ№3», МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. 
Б.Б.Городовикова», МКОУ «Чапаевская СОШ», МБУ ДО Дом детского творчества.
Не приняли участия: МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», МКОУ 
«Кировский сельский лицей», МКОУ «Южная СОШ».

Конкурс проводился в двух возрастных группах и восьми номинациях:
- 1 группа-7-13 лет
- 2 группа - 14-18 лет

В первой группе представлено 35 фоторабот обучающихся, во второй возрастной 
группе - 23 фотоработы. Всего приняло участие в конкурсе 58 конкурсных работ, из них: 
Возрастная группа 7-13 лет
- портрет - 3
- репортаж - 3
- серия-6
- пейзаж - 5
- архитектура и интерьер - 2
- макро - 8
- мобильное фото - 7
- эксперимент - 1
Возрастная группа 14-18 лет
- портрет - 3
- репортаж - 2
- серия- 1
- пейзаж - 4
- архитектура и интерьер - 1
- макро - 5
- мобильное фото - 5
- эксперимент - 2

Все представленные на конкурс работы соответствовали требованиям положения 
конкурса. Обучающиеся представили на конкурс фотографии своей малой родины, 
школьных будней, народных традиций, красочных, ярких массовых мероприятий, 
великолепие природы.

В номинации «Пейзаж» авторами снимков продемонстрирована удивительная 
красота родного края. Снимки «Летний закат» Швецовой Инги, обучающейся МКОУ 
«Чапаевская СОШ», «Простор», Басановой Айсы, обучающейся МКОУ «Городовиковская 
СОШ№2» отличаются технически грамотной композицией и качеством фотосъемки.



В номинации «Портрет» было отмечено хорошее техническое качество исполнения 
работ «Спасибо прадед за Победу! Я - помню! Я - горжусь!» Шевченко Есении, 
обучающейся МКОУ «Городовиковская С0Ш№2» и «Мой самый лучший друг» 
Худжиновой Элины, обучающейся МБУ ДО Дом детского творчества объединение 
«Рукодельница».
Данные работы передают эмоции и чувства, лицо на снимке на первом плане.

В номинации «Серия» отмечена композиционно грамотная продуманность и 
техническое качество исполнения серии работ «В объективе РДШ», Шевченко Есении, 
обучающейся МКОУ «Городовиковская С0Ш№2» и «Разговор с ветром», Долгополовой 
Полины, обучающейся МКОУ «Городовиковская С0Ш№1 им. Г.Лазарева». В данной 
серии работ выражено умение отображать в нескольких фотоснимках, сюжет и действо 
происходящего события, с которым связаны герои кадров.

В номинации «Репортаж» отмечена работа «Бессмертный полк бессмертной 
победы!», Очирова Алдара, обучающегося МКОУ «Городовиковская С0Ш№2». Она 
построена композиционно грамотно и повествует не только о патриотическом воспитании 
современных школьников, но и демонстрирует глубокую память и уважение к тем, кто 
подарил им счастливое детство. Интересным и удачным ракурсом снимка отличается 
работа «Весна», Абушинова Бадмы, обучающегося МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б.Городовикова».
Однако не все фотографии носили жанровый характер. Жюри отмечает, что в работах 
обучающихся не отражается сюжет и действия происходящего события, с которым 
связаны герои кадров.
В номинации « Макро» жюри отмечены работы «Платьице красное в черный горох», 
Шевченко Есении, обучающейся МКОУ «Городовиковская С0Ш№2» и «Лучики 
солнца», Долгополовой Полины, обучающейся МКОУ «Городовиковская С0Ш№1 им. 
Г.Лазарева».
В номинации «Мобильное фото» лучшими признаны работы «Парящий восторг», 
Кекеевой Айты, обучающаяся МКОУ «Городовиковская С0Ш№1 им. Г.Лазарева» и «Две 
родные половинки», Логвиной Елизаветы, обучающейся МБУ ДО Дом детского 
творчества объединение «Рукодельница». В этих работах жюри отмечает 
оригинальность фотоснимка и цветового решения.
Оргкомитет и жюри конкурса отмечают высокий уровень фоторабот обучающихся, 
принявших участие в конкурсе. Авторам удалось выразить в работах свою 
индивидуальность и творческий поиск.

исп. Линник Н.И., методист МБУ ДО ДДТ



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 18 ноября 2021 г.
Приказ
№ 297 г. Городовиковск

Об итогах проведения муниципального этапа республиканского 
конкурса туристских походов и экспедиций обучающихся

В соответствии с планом работы Управления образования Городовиковского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия, в целях развития 
туристско-краеведческой работы с обучающимися, как эффективного средства 
всестороннего формирования личности с 15 апреля по 10 октября 2021 г. был проведен 
конкурс туристских походов и экспедиций обучающихся

приказываю:
1. Утвердить:

- протокол решения жюри (приложение № 1);
2. Отметить положительную работу по организации и проведению туристско- 
краеведческой работы с обучающимися МКОУ «Городовиковская СОШ№ 2» (Остапенко
Е.А.).
3. Руководителям общеобразовательных организаций МКОУ «Южная СОШ» (Найденова 
Н.И.), МКОУ «Городовиковская СОШ № 1» (Зунгруева Е.Г.), МКОУ «Городовиковская 
СОШ № 3» (Намрова Е.В.), МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» (Плещенко М.Н.), МКОУ «Виноградненский лицей им. Ф.И. Дедова» 
(Нарыжная Т.П.), МКОУ «Кировский сельский лицей» (Гофарт И.В.), МКОУ «Чапаевская 
СОШ» (Садманова Е.Н.) обратить внимание на неучастие в конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Денисову Б.В., старшего 
методиста Управления образования ГРМО РК

Начальник Управления образования
Петренко Л.С.



Приложение №1 
к приказу У О ГРМО РК 

№297от 18.11.2021г.

Протокол
решения жюри муниципального этапа республиканского 

конкурса туристских походов и экспедиций обучающихся

10 ноября 2021 г. г. Городовиковск

Муниципальный этап республиканского конкурса туристских походов и экспедиций 
обучающихся проводился в целях развития туристско-краеведческой работы с 
обучающимися, как эффективного средства всестороннего формирования личности с 15 
апреля по 10 октября 2021 г.

На муниципальный этап конкурса туристских походов и экспедиций обучающихся 
был представлен 1 отчет МКОУ « Городовиковская СОШ № 2».

Не приняли участие в конкурсе обучающиеся МКОУ «Городовиковская СОШ№ 1 
им. Г.Лазарева», МКОУ «Городовиковская СОШ № 3», МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова», МКОУ «Кировский сельский лицей», 
МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», МКОУ «Чапаевская СОШ», МКОУ 
«Южная СОШ».

Рассмотрев представленные материалы, жюри в составе: Денисовой Б.В., старшего 
методиста Управления образования ГРМО РК, председатель жюри, Линник Н.И., 
методиста МБУ ДО Дома детского творчества, Бембеевой Т.С., методиста МБУ ДО Дом 
детского творчества приняло решение определить места следующим образом:

Номинация «Туристско - краеведческие походы и экспедиции »
1 место - «По родному краю», двухдневный велосипедный туристический поход, 
руководители: Остапенко Е.А., учитель истории, Линник А.В., учитель физической 
культуры, Шевченко Д.В., заместитель директора по воспитательной работе

Председатель жюри: 
Секретарь:

Денисова Б.В.
Линник Н.И.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИКАЛМЫКИЯ

от 06 декабря 2021 года
Приказ
№323 г.Г ородовиковск

Об итогах муниципального этапа всероссийского конкурса 
«Моя малая родина: природа, культура, этнос»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 
22.10.2021 г. № 1398 «О региональном этапе всероссийского конкурса «Моя малая родина: 
природа, культура, этнос», в целях воспитания у школьников ценностного отношения к 
природному и культурному окружению, а также толерантности и уважения к другим культурам

приказываю:

1. Утвердить:
- протокол решение жюри (приложение № 1);
- справку об итогах проведения районного этапа регионального конкурса «Моя малая родина: 
природа, культура, этнос» (приложение № 2).

2. Рекомендовать директорам образовательных учреждений: МКОУ «Городовиковская 
многопрофильная гимназия им. Б.Б. Городовикова» (Плещенко М. Н.), МКОУ ГСОШ № 1 им. 
Г. Лазарева (Зунгруевой Е.Г.), МКОУ ГСОШ № 3 (Намровой Е.В.), объявить благодарность 
руководителям, подготовившим победителей и призеров конкурса.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Денисову Б. В.., старшего 
методиста Управления образования ГРМО РК.

Начальник Управления образования
Городовиковского РМО РК: Петренко Л. С.



Приложение № 1 
к Приказу УО ГРМО РК 

от 06.12.2021г. №323

Протокол 
решения жюри муниципального этапа всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»

3 декабря 2021 г. г. Городовиковск

На муниципальный этап всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, 
культура, этнос» было представлено 6 работ по следующим номинациям: « Эко-гид» - 1 работа, 

«Этно-экологическая журналистика» - 2 работы, «Духовные и экологические традиции 
моей малой родины»- 2 работы, «Этноэкология и современность» - 1 работа.

Жюри в составе:
Денисовой Б. В..- старший методист У О ГРМО РК, председатель жюри
Сергеева Н.В. - директор МБУ ДО Дома детского творчества
Линник Н.И. - методист МБУ ДО Дом детского творчества
Бохаева Е. А. — методист МБУ ДО Дом детского творчества
Макаренко Г.М.- методист МБУ ДО дом детского творчества, секретарь.

Рассмотрев представленные на конкурс работы учащихся, приняло следующее решение 
присудить:
Номинация: « Эко-гид»
1 место - «Тропинками родного края» МКОУ Городовиковская многопрофильная гимназия им. 
Б.Б. Городовикова, Неминова Жасмин 11 класс, руководитель Зубко Л.В., учитель музыки. 
Номинация «Этно-экологическая журналистика»:
3 место - «Ясеневая роща», МКОУ Городовиковская СОШ №3, Терещенко Александра 10 
класс,руководитель Самтонова Валентина Гаряевна, учитель биологии
1,2 места - не присуждать
Номинация Номинация «Духовные и экологические традиции моей малой родины»
3 место - «Священный праздник Урюс Сар», МКОУ Городовиковская СОШ№1им. Г. Лазарева, 
Окунова Софья Артемовна 5класс, руководитель Шунгурцикова Надежда Александровна, 
учитель биологии
3 место - «Национальные блюда», МКОУ Городовиковская СОШ№3, Ахмедова Халида 9 класс, 
руководитель Полинова Татьяна Владимировна, учитель родного русского языка.
1 -2 места не присуяедать
Номинация «Этноэкология и современность»
3 место - «Экологическая культура русского и калмыцкого народа», МКОУ Городовиковская СОШ 
№1 им. Г. Лазарева, Каськов Андрей, 10 класс, руководитель Худайбергенова Светлана 
Владимировна, учитель географии



Приложение № 2 
к Приказу УО ГРМО РК 

От 06.12.2021г. №323

Справка
об итогах проведения муниципального этапа всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»

На основании приказа №275 от 27.10.2021г. Управления образования ГРМО РК «О 
проведении муниципального этапа всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, 
культура, этнос» 3 декабря 2021 г. на базе МБУ ДО Дом детского творчества был проведен 
районный конкурс «Моя малая родина: природа, культура, этнос».

Конкурс проводился с целью воспитания у школьников ценностного отношения к 
природному и культурному окружению, а также толерантности и уважения к другим 
культурам.

В конкурсе приняли участие учащиеся следующих общеобразовательных организаций:

№ ОУ Количество 
работ

1 МКОУ «Городовиковская СОШ №1 им. Г.Лазарева» 2
2 МКОУ «Городовиковская СОШ №3» 2
3 МКОУ «Городовиковская СОШ№2» 1
4 МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. 

Б.Б. Городовикова»
1

Не приняли участие учащиеся МКОУ «Южная СОШ», МКОУ «Чапаевская СОШ», 
МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.», МКОУ «Кировский сельский лицей».

На районный этап регионального конкурса «Моя малая родина: природа, культура, 
этнос» было представлено 6 работ.

В Номинация « Эко-гид» была заявлена одна работа «Тропинками родного края» 
Неминова Жасмин 11 класс, МКОУ « Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. 
Городовикова, руководитель Зубко Людмила Васильевна,учитель Музыки и МХК. Целью работы 
было создание путеводителя по г. Городовиковску. Был собран и систематизирован материал о 
культурных и экологических достопримечательностях г. Городовиковска, показаны красивые 
уголки природы и культурные достопримечательности. Собран демонстрационный материал, 
создана карта-схема маршрута.

Данной работе на муниципальном этапе всероссийского конкурса присуждено 1 место.
В номинаци «Этно-экологическая журналистика» - было заявлено две работы, в данной 

номинации рассматривались статьи, эссе, очерки , посвященные задачам комплексного 
сохранения природного и культурного наследия малой родины и выражающие личное 
понимание проблемы взаимоотношения этноса с природной средой.

Работа «Ясеневая роща» Терещенко Александры МКОУ Городовиковская СОШ №3, 
руководитель Самтонова Валентина Гаряевна, учитель биологии. В своей статье Александра, 
привлекает внимание не только молодежи, но и всех жителей города беречь и охранять землю на 
которой мы живем. Только так мы сможем спасти нашу планету от экологической катастрофы.

Данной работе было присуждено 3 место.
Следует отметить, что не все представленные работы соответствовали критериям 

оценки, предъявляемым к ученическим работам в рамках номинации « Этно-экологическая 
журналистика»



Номинация «Духовные и экологические традиции моей малой родины» - было 
представлено две работы в данной номинации рассматривались творческие работы, 
отражающие уникальность, местные традиции городов и малых поселений: рецепты по 
приготовлению национальных блюд, описание традиционных семейных и природоохранных 
праздников.

Работа «Священный праздник Урюс Сар» Окуловой Софьи 5 класс МКОУ 
Городовиковская С0Ш№1им. Г. Лазарева, руководитель Шунгурцикова Надежда 
Александровна, учитель биологии. Цель данной работы было познакомить с историей, 
традициями и обычаями калмыцкого национального праздника Урюс Сар.

Работа Ахмедовой Халиды «Национальные блюда», МКОУ «ГСОШ №3», руководитель 
Полинова Татьяна Владимировна, учитель родного русского языка.

Цель работы было сравнить одно блюдо калмыцкой, русской и турецкой кухни. 
Объектом изучения были калмыцкие бёрики, русские пельмени, турецкие манты, в работе 
описаны рецепты данных блюд.

Сохранение и передача из поколения в поколение культуры, обычаев и традиций 
народов нашего многонационального городка воспитывает толерантность у подростающего 
поколения.

В номинации «Этноэкология и современность» была представлена одна работа, 
«Экологическая культура русского и калмыцкого народа» Каськов Андрей МКОУ 
Городовиковская СОШ №1 им. Г.Лазарева, руководитель Худайбергенова С. В.

Знание этноэкологии позволяет развить у обучающихся умение анализировать и 
оценивать события прошлого и настоящего, определить свое отношение к ним. Целью данной 
работы было изучение цельной системы экологических принципов и традиций, глубоко 
нравственного и трепетного отношения к природе и ее творениям. В работе были проведены 
исследования представлений, верований, обычаев русского и калмыцкого народов, 
способствующих сохранению природной среды.

К сожалению, оргкомитет отмечает низкую активность участия и снижение количества 
работ учащихся общеобразовательных организаций в данном конкурсе.

Участникам конкурса рекомендуется обратить внимание на соблюдение требований, 
предъявляемых к каждой номинации, выявлять и поддерживать творческую инициативу 
педагогов и детей, изучающих взаимоотношение этноса и природной среды






